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VN-Index Tín hiệu Diễn giải 

MA Tích cực 
Giá vẫn cao hơn 
MA20/50, xu hướng 
tăng chưa bị phá vỡ 

RSI Tiêu cực 
RSI thoát khỏi vùng 
quá mua, cảnh báo 
điều chỉnh 

MACD Trung tính 
Vẫn dương nhưng 
bắt đầu thu hẹp đà 
tăng, cần theo dõi 

ADX Trung tính 
Xác nhận có xu 
hướng, nhưng lực 
đẩy đang yếu dần 

Kháng cự 1,470-1,480 
Vùng kháng cự tiếp 
theo, theo dõi lực 
cung tại vùng này 

Hỗ trợ 1,415-1,420 
Vùng hỗ trợ gần nếu 
xuất hiện điều chỉnh 
kỹ thuật 

Chỉ số Tín hiệu Diễn giải 

VN-Index 
Trung 
tính 

Mẫu nến Dragonfly 
Doji xác nhận điều 
chỉnh, Stochastic tín 
hiệu bán; khối lượng 
cao, MACD chưa gãy 

VN30 Tiêu cực 

25/30 mã giảm, RSI 
tạo đỉnh ngắn hạn; 
nhóm trụ suy yếu, áp 
lực điều chỉnh rõ nét 

VNMID 
Trung 
tính 

Giữ đà tăng nhẹ 
nhưng xung lực yếu, 
RSI có dấu hiệu phân 
kỳ âm 

VNSML 
Trung 
tính 

Nhiều mã tăng trần, 
nhưng đà tăng chững 
lại, tín hiệu phân kỳ 
RSI cần theo dõi 

NHẬN ĐỊNH THỊ TRƯỜNG 

 

o Thị trường dự báo tiếp tục rung lắc trong vùng 1,450–1,470 
điểm khi áp lực chốt lời vẫn hiện diện sau chuỗi tăng mạnh, 
đặc biệt tại nhóm cổ phiếu vốn hóa lớn. Tuy vậy, dòng tiền vẫn 
luân chuyển tích cực sang nhóm midcap và penny, nhất là các 
mã bất động sản, đầu cơ có yếu tố cơ bản hoặc thông tin hỗ trợ. 
Thanh khoản duy trì ở mức cao, khối ngoại tiếp tục mua ròng, và 
tâm lý nhà đầu tư nhìn chung vẫn ổn định – là những yếu tố có 
thể giúp thị trường giữ nền giá, nếu không có biến động bất ngờ 
từ thông tin vĩ mô hoặc quốc tế. 

o Chiến lược: Nhà đầu tư ngắn hạn có thể cân nhắc cơ cấu danh 
mục, hạ tỷ trọng chốt lời các cổ phiếu đã tăng nóng, ưu tiên nắm 
giữ các mã có nền tích lũy tốt, KQKD quý II tích cực. Đối với nhà 
đầu tư trung dài hạn nên duy trì tỷ trọng cổ phiếu ở mức vừa 
phải, ưu tiên các doanh nghiệp có nền tảng tài chính lành mạnh, 
tăng trưởng ổn định, định giá còn hấp dẫn và kỳ vọng hưởng lợi 
từ nâng hạng thị trường. 

 

o Sau chuỗi tăng mạnh liên tiếp, VN-Index đã điều chỉnh trở lại 
trong phiên 15/7. Dù áp lực bán chưa quá mạnh, nhưng sắc đỏ 
lan rộng trong nhóm VN30 đã khiến chỉ số giảm gần 10 điểm, 
chấm dứt chuỗi tăng ấn tượng. VN-Index giảm 9.77 điểm xuống 
1,460.7 điểm (-0.66%) với thanh khoản khớp lệnh tăng mạnh lên 
32,206 tỷ đồng (+10.1% so với phiên trước), cho thấy dòng tiền 
vẫn ở mức cao dù thị trường điều chỉnh. Khối ngoại tiếp tục mua 
ròng là điểm sáng, hỗ trợ tâm lý thị trường. 

o Dòng tiền tiếp tục luân chuyển sang nhóm midcap và penny, 
giúp nhiều mã như PTL, GEE, FIT, LDG, SMC, BCG… tăng trần. 
Trong khi đó, nhóm VN30 có tới 25 mã giảm, chủ yếu là điều chỉnh 
kỹ thuật sau chuỗi tăng nóng. SSI và LPB là hai điểm sáng khi 
tăng trên 2%. 

Diễn biến phiên trước 

Nhận định và Chiến lược 
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Nguồn: FiinX, HDS Research 

Chỉ số Điểm Thay đổi %+/-

Dow Jones 44,023.3 -436.4 -1.0%

S&P 500 6,243.8 -24.8 -0.4%

FTSE Index 8,938.3 -59.8 -0.7%

DAX 24,060.3 -100.4 -0.4%

Hang Seng 24,590.1 386.8 1.6%

KOSPI 3,215.3 13.3 0.4%

Singpapore 4,119.8 10.6 0.3%

Chỉ số Điểm Thay đổi %+/-

VN-Index 1,460.7 -9.8 -0.7%

VN30 1,593.8 -11.8 -0.7%

VNMID 2,123.0 -2.7 -0.1%

VNSML 1,501.8 -1.2 -0.1%

Hàng hóa Giá % Ngày % Tuần

Dầu WTI 66.8 -0.2% -2.2%

Dầu Brent 68.9 -0.5% -1.9%

Vàng thế giới 3,338.0 -0.4% 0.9%

SJC - mua 119.1 -0.3% 0.1%

SJC - bán 121.1 -0.3% 0.1%

Thị trường thế giới

Thị trường Việt Nam

Giá dầu và giá vàng
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o S&P 500 và Dow Jones sụt điểm sau báo cáo lạm 

phát, giá dầu cũng đi xuống 
o Ông Trump thông báo đạt thoả thuận với Indonesia, 

ấn định mức thuế 19% 
o Ông Trump dự định sớm áp thuế với dược phẩm và 

chất bán dẫn, không kỳ vọng sẽ có thêm nhiều thỏa 
thuận thương mại 

o Ông Trump dọa áp thuế quan 100% đối với các nước 
mua hàng từ Nga 

o Thị trường thép HRC tháng 6: Mỹ tăng giá nhờ thuế 
quan, châu Âu-Trung Quốc tiếp đà giảm 

o Tỷ giá USD hôm nay 16/7: Đạt mức cao nhất trong 
15 tuần so với yen khi giá tiêu dùng tăng 

o Bộ Công Thương ban hành quyết định mới để xử lý 
nhanh Giấy chứng nhận xuất xứ hàng hóa 

o Dự thảo Luật Hàng không dân dụng: Khuyến khích 
mọi thành phần kinh tế đầu tư cảng hàng không 

o Bộ Công an: Giấy phép con và cơ chế cấp quota hạn 
ngạch nhập khẩu vàng dễ dẫn đến việc tiêu cực 

o TP.HCM kêu gọi doanh nghiệp Mỹ đầu tư vào các lĩnh 
vực tài chính, công nghệ cao, năng lượng sạch và đào 
tạo nhân lực 

o Hà Nội thành lập tổ công tác liên ngành về chuyển 
đổi xe điện và xây dựng trạm sạc 

o Ninh Bình thu hút hơn 57,000 tỷ đồng vốn đầu tư 
o Việt Nam hút mạnh vốn FDI từ Bắc Âu trong 6 tháng 

đầu năm 2025 

THẾ GIỚI 

VIỆT NAM 



 
 

  
 

 4 

Công ty Cổ phần Chứng khoán HD 
Phòng Nghiên cứu & Phân tích 

(84.28) 7307 6966 

research@hdbs.vn 

THỊ TRƯỜNG NGÀY MỚI 
16/07/2025 

  

  

   

1,300

1,320

1,340

1,360

1,380

1,400

1,420

1,440

1,460

1,480

-3,000

-2,000

-1,000

0

1,000

2,000

3,000

25/06 26/06 27/06 30/06 01/07 02/07 03/07 04/07 07/07 08/07 09/07 10/07 11/07 14/07 15/07

Tỷ đồng Index

Dòng tiền theo nhóm nhà đầu tư

Khối ngoại Tổ chức Cá nhân Vn-Index

GEE
GEX
LPB
SSI

OCB
HVN
MSB
MWG
VND
HDC

VCB
VHM
VIC
BID
GVR
TCB
VPB
HPG
FPT
BCM

-3.0 -2.0 -1.0  -  1.0

Top Tăng/Giảm

-1.2%

-0.1%

-1.0%

0.0%

-0.8%

-0.7%

-0.6%

2.2%

-0.3%

0.8%

-1.2%

-0.4%

-0.5%

1.5%

0.7%

-0.6%

-0.8%

-0.2%

-2% -1% 0% 1% 2% 3%

Hóa chất

Ô tô và phụ tùng

Xây dựng và Vật liệu

Bán lẻ

Ngân hàng

Tài nguyên Cơ bản

Hàng cá nhân & Gia dụng

Hàng & Dịch vụ Công nghiệp

Du lịch và Giải trí

Dịch vụ tài chính

Bất động sản

Dầu khí

Thực phẩm và đồ uống

Truyền thông

Y tế

Điện, nước & xăng dầu khí đốt

Công nghệ Thông tin

Bảo hiểm

Biến động chỉ số theo nhóm ngành

14.3

1.9

1.0

1.2

1.4

1.6

1.8

2.0

5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15

21
/0

2
27

/0
2

0
5/

0
3

11
/0

3
17

/0
3

23
/0

3
29

/0
3

0
4/

0
4

10
/0

4
16

/0
4

22
/0

4
28

/0
4

0
4/

0
5

10
/0

5
16

/0
5

22
/0

5
28

/0
5

0
3/

0
6

0
9/

0
6

15
/0

6
21

/0
6

27
/0

6
0

3/
0

7
0

9/
0

7
15

/0
7

P/E và P/B của VN-Index

P/E (Trái) P/B (Phải)

o Chủ tịch Kienlongbank: Chậm nhất đầu quý IV sẽ 
hoàn tất thủ tục niêm yết cổ phiếu 

o DBC mới thông báo sẽ triển khai phương án phát 
hành cổ phiếu để chi trả cổ tức năm 2024 hơn 50.2 
triệu cổ phiếu, tương ứng với tỷ lệ phát hành 15%. 
Thời gian phát hành dự kiến trong quý III/2025 

o DNC chính sách cổ tức 50% cho năm 2024, với 
phần cổ phiếu 25%, ngày 24/07 là ngày giao dịch 
không hưởng quyền 

o NAB vừa công bố kết quả kinh doanh 6 tháng đầu 
năm với lợi nhuận trước thuế đạt trên 2,500 tỷ đồng, 
tăng 14% so với cùng kỳ năm 2024 

o Hội đồng Quản trị VietBank đã thông qua chủ 
trương niêm yết cổ phiếu VBB trên sàn HOSE, dự 
kiến hoàn tất muộn nhất trong quý I/2026 

o HSG: Lũy kế 9 tháng niên độ tài chính 2024 - 2025, 
ghi nhận lợi nhuận sau thuế hợp nhất ước đạt 647 tỷ 
đồng, hoàn thành 129% kế hoạch phương án cao 

TIN DOANH NGHIỆP 
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Nguồn: FiinX, HDS Research   
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TUYÊN BỐ MIỄN TRỪ TRÁCH NHIỆM 

Các thông tin về thị trường được cung cấp trên đây do Bộ phận Nghiên cứu và Phân tích thu thập từ 
các nguồn được coi là đáng tin cậy, tuy nhiên HDS không đảm bảo sự chính xác và đầy đủ của các 
nguồn thông tin này. Các nhận định trong bản báo cáo này được đưa ra dựa trên cơ sở phân tích chi 
tiết và cẩn thận, theo đánh giá chủ quan của chúng tôi, là hợp lý trong thời điểm đưa ra báo cáo.  

Việc cung cấp các thông tin này chỉ phục vụ mục đích tham khảo, HDS không chịu bất kỳ trách nhiệm 
nào về bất kỳ tổn thất nào gây ra do việc sử dụng thông tin trên đây vào hoạt động kinh doanh. Các 
thông tin trên đây hoàn toàn có thể thay đổi theo diễn biến của thị trường và HDS không có trách nhiệm 
phải thông báo về những sự thay đổi này. 

Bản tin này là sản phẩm và tài sản của HDS. Mọi hành vi sao chép sửa đổi, in ấn mà không có sự đồng 
ý của HDS đều là trái luật. 
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